
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR. 1547/2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de LUNI 31.10.2022, ORA 900 

 
                Primarul municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Referatul nr. 88919/24.10.2022 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de LUNI 31.10.2022, ORA 900, 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de LUNI 31.10.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala 
de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în municipiul 
Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta 
Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de Calcul, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

 
Hunedoara, la 24.10.2022 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
                                                                                                   

 Anexă la Dispoziția nr. 1547/2022 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de LUNI 31.10.2022, ORA 900 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 429/03.10.2022 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a 
terenului în suprafață de 16 mp, înscris în CF nr. 73761 Hunedoara, nr. cad. 73761, situat în Hunedoara, 
str. Theodor Aman, FN, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 430/03.10.2022 privind aprobarea dării în folosință gratuită, către Parohia 
Ortodoxă Română V - Catedrala Eroilor Hunedoara, a imobilului înscris în CF nr. 75001 Hunedoara, situat 
pe strada I. L. Caragiale nr. 11, aflat în proprietatea publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 437/12.10.2022 pentru aprobarea tipului de suport alimentar, precum și 
modalitatea de distribuire a acestuia elevilor Școlii Gimnaziale nr.1 din Municipiul Hunedoara, atât pentru 
nivelul primar cât și pentru nivelul gimnazial, în cadrul Programului-pilot de acordare a unui suport 
alimentar pentru preșcolarii și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat. 

                                                                                                             Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 438/12.10.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de  investiție „Realizarea unui bloc de locuințe cu 
destinația specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal Dr. Alexandru Simionescu din municipiul 
Hunedoara” . 
                                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 439/12.10.2022 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare 
pentru obiectivul de  investiție  „Realizare teren minifotbal și teren de baschet în Parcul Tineretului din 
municipiul Hunedoara” . 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 440/12.10.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere 
nr.317/323/12.10.2016, cu modificările şi completările ulterioare, având ca obiect folosința spațiului - sală de 
sport în suprafață de 182 mp, situat în municipiul Hunedoara, B-dul Corvin, nr. 14, aflat în domeniul public 
al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 443/13.10.2022 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a 
terenului în suprafață de 21 mp, înscris în CF nr. 68746 Hunedoara, nr. cad. 68746, situat în Hunedoara, 
str. Constantin Brâncuși, nr. 35G, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 446/14.10.2022 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a 
persoanelor fizice  în vederea dobândirii calității de administrator de condominii  în Municipiul Hunedoara 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 447/14.10.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L. . 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
10. Proiect de hotărâre nr. 449/14.10.2022 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și 
a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al III-lea 2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 450/14.10.2022 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara  pentru trimestrul al III-lea 2022. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 451/17.10.2022 pentru îndreptarea unei erori materiale din Hotărârea Consiliului 
Local nr. 386/2022 privind aprobarea ajustării tarifelor stabilite pentru activitățile Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 452/17.10.2022  privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare, 
modernizare și dotare Grădinița cu Program Prelungit ”Licurici” din municipiul Hunedoara, județul 
Hunedoara”. 

                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 453/17.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare, 
modernizare și dotare Grădinița cu Program Normal Nr.1”   din municipiul Hunedoara, județul Hunedoara. 

                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 454/17.10.2022 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de închiriere 
nr.420/99/07.02.2019, având ca obiect închirierea terenului în suprafață de 24 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, la intersecția bulevardului Dacia cu str. 22 Decembrie,  județul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 459/18.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea 
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.19, bl.B4” 

                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 460/18.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea 
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.21, bl.B5” 

                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 462/19.10.2022 privind finanțarea burselor din bugetul local al municipiului 
Hunedoara, aferente anului școlar 2022-2023, pentru elevii care frecventează cursurile de zi, în unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat, de pe raza municipiului Hunedoara 

                                                                                                              Iniţiator:Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
19. Proiect de hotărâre nr. 464/19.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție “Întocmire 
documentație tehnico-economică amenajare parc Corvin”. 

                                                                                                              Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
20. Proiect de hotărâre nr. 465/19.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție “Reabilitare, 
modernizare și dotare Parc Central din municipiul Hunedoara”. 

                                                                                                              Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 



 

21. Proiect de hotărâre nr. 466/19.10.2022 privind aprobarea alocării sumei de până la 67.000 lei din 
bugetul local al municipiului Hunedoara pentru premierea sportivilor şi colectivele tehnice care au obţinut 
performanţe deosebite la acţiunile sportive internaţionale şi naţionale oficiale, pentru elevii care au obţinut 
distincţii la olimpiadele internaţionale şi concursurile internaţionale şi naţionale pe discipline de învăţământ 
şi pentru profesorii care i-au pregătit pe aceştia. 
                                                                                                            Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 

 
22. Proiect de hotărâre nr. 468/19.10.2022 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului intravilan 
în suprafaţă de 300 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Carol Davilla  nr. 51, jud. Hunedoara înscris în CF nr. 
67737 Hunedoara nr. cadastral 67737, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 

                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 

23. Proiect de hotărâre nr. 470/20.10.2022 pentru modificarea Anexei la  Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr.44/2021 privind aprobarea structurii organizatorice a  Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 

24. Proiect de hotărâre nr. 471/20.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Eficientizarea 
energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 3, Str. Trandafirilor, nr.17, bl.24”. 
                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
25. Proiect de hotărâre nr. 472/20.10.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea 
energetică a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – etapa 3, Str. Trandafirilor, nr.18, bl.35”. 
                                                                                                              Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
  
26. Proiect de hotărâre nr. 473/20.10.2022 privind repartizarea unor locuinţe acordate cu chirie din fondul 
locativ de stat aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
                                                                                                              Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 

27 .Proiect de hotărâre nr. 474/20.10.2022 privind analiza stadiului  de înscriere a datelor în registrul agricol 
al Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul III al anului 2022, precum și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități    
                                                                                                             Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 

28. Proiect de hotărâre nr. 475/20.10.2022 privind aprobarea plății cotizației Municipiului Hunedoara pentru 
anul 2022 la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România. 
                                                                                                              Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
29.Proiect de hotărâre nr. 476/20.10.2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor 
în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „Construire  bază sportivă TIP 1, B-dul Mihai 
Viteazu nr. 6A , municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara”. 

                                                                                                               Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
30. Proiect de hotărâre nr. 479/20.10.2022  privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada  01.11.2022-31.01.2023.                                                        
                                                                                                                                        Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
31. Diverse 
 
 
 
 
 
 



 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi 

privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-29. 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-30. 

Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-7, 9-17, 19-20, 22, 24-25, 27, 
29. 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-25, 28-29. 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement: punctele 3-6, 8-14, 16-21, 23-26, 28-29. 
 
 
 

Hunedoara, la 24.10.2022 
 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


